tari debet, vbi residentiam facit. idem Mascar.  
 34 **conclu.** 1272. n. 3. Quod si adhibentur monachi, seu religiosi testes in aliquo testamento, communis opinio est, quod monachi, & fratres minores non prohibeantur per gl. in authen. de monach. §. cogitandum. Secundum quam consuluere Franc. & Ang. de Are. & Saly. quos recenset pract. Pap. in for. opp. contr. test. post publ. glo. in verb. protestatione, circa fin. & ita obtinuisse inquit, tamen consulo ad euitandum omnia impedimenta sedari difficultates quæ inde oriri possent, & dico quod tales monachi, fratres, & religiosi, non deberent in testes adhiberi, si ad minus fieri posset.  
 35 in summa concludendum est quod testes, quando defectu personæ, seu eorum cõditionis reprobantur, debet iudex animaduerrere, an tempore depositionis erant defectuosi, vel non, vt in l. ad conditionem. ff. de testa. & in l. 1. C. eo. nec attenditur, quod ante, vel post depositionem fuerit secutum, sat est enim tempore depositionis, & iuramenti fuisse habiles secundum ea quæ superius dicta sunt. à n. 95. in prima par. prin. & tradit etiam Spec. eo. N. §. 1. n. 17. Et aduerte quod quilibet minimus defectus in teste impedit semiplenæ probationis effectum, & iuramenti Delationem. vt firmat Nat. conf. 53. viso. co. fi. n. 10. cõf. 179. n. 5. Rim. in conf. 39. n. 42. veg. Ro. luc. Decif. 9. n. 22. sed quid e contra laicus contra clericum non potest esse testis. Spec. eo. de test. §. 1. vers. Item quod est laicus, & in c. forus, & etiam si veritas aliunde haberi non posset in cri. esse. co. apud Cano. in c. de cetero. & in c. testimonium. 11. q. 1. testatur Viui co. op. fol. 286. Plo. in l. si quando. n. 145. C. vnde vi. & licet in criminali laicus non facit plenam fidem contra religiosum, nihilominus quo ad torturam facit inditium. Abb. d. c. de cetero. de test. Marf. pract. §. diligenter. n. 132. vi Mascar. de prob. conclus. 963. vo. 2. & fauore Reorum laici præferuntur clericis. c. clerici. distinct. 81. in causa criminali. Mascar. concl. 104. vo. 2. ve. Farina. qui ampliat duobus modis regulam negatiuã q. 61. nu. 98. & limitat vndecimmo. Item aduertatur opponens, vt specifcet locum, tẽpus, & circumstantias, & eas probeat in specie, quando scilicet excipitur, quod testis sit infamis, vel alias patitur exceptiones ob defectum personæ, alias frustra esset excipere. Boer. decif. 321. n. 2. qui de communi testatur, & teneretur actione iniuriarum. secundum eundẽ Boer. decif. 4. n. 37. Clar. §. si. q. 54. vers. 1. 2. & 3. nisi in protestatione dictum esset reseruati sibi ius opponendi, non animo tamen iniuriandi, vt per Ias. in l. non solum. §. morte. n. 47. ff. de no. oper. nunc. Rip. in c. cum M. n. 99. de constiui. dicit tamen. Boer. d. decif. 4. hoc non recte obferuari, & verum dicit, prout etiam affirmat Rebuff. eod. tract. nu. 44. sunt multi alij casus repulsandi testes de quibus Affitt. 40. receset. in Constitu. Reg. rubr. 53. de Aleat. lib. 3. à n. 1. vsq. ad n. 12. & infra per discursum quosdã ponam exempli gratia vt eadem ratione militante idem ius statuatur. l. illud. ad le. Aquil.  
 37 Nunc prosequendo materiam, per nonnullas quæstiones. Primo, quæro nunquid pater pro filio & contra testis esse possit, & regula est, quod nedum in iudicio, verum etiam nec in testamentis neuter admittitur. minusque in contractibus, siue pro, siue contra, nec in ciui-